
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 3 1  d e l  0 2 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 9  d el  3 1/0 7/20 1 8

O g g e t t o: I N SERI ME NTO  MADRE  (I D  8 2 0 6 0 )  CO N  D UE  
FIGLI  MI N ORI  (ID  8 2 0 6 3 ,  ID  8 2 0 6 1 )  PRES SO  
U NA  STR UTTURA  DI  ACCOGLIE NZA,  CO N  
AFFIDAME NTO  DIRETTO  -  TERRITORIO  DI  
N OVI  DI  M O DE NA.  I NTEGRAZIO NE  DI  S PE SA  
PER I M E SI DI  AGOSTO E S ETTEM BRE 2 0 1 8 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 3 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018.”;

- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano 
poliennale degli investimenti”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 20 del 28/02/2018, esecutiva ai sensi di  
legge,  ad  oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  anni 
2018 - 2020”;

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 88 del 27/07/2018, esecutiva ai sensi di  
legge, ad oggetto “Variazione al  bilancio di  previsione 2018-2020 e conseguenti  
modifiche al piano esecutivo di gestione: variazione urgente coi poteri del Consiglio.  
Inserimento minori in comunità.”;

visto l’Art. 23 lettera c) del DPR N. 616/1977 relativo agli interventi in favore di minorenni 
soggetti  a  provvedimenti  delle autorità giudiziarie  minorili  nell'ambito della  competenza 
amministrativa e civile;

vista la legge n. 3 del 21.04.1999 "Riforma del sistema regionale e locale" - Art. 191 che 
attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza sociale, di cui alla legge n. 67/93,  
già di competenza provinciale;

vista  la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e s.m. e i. e in particolare l’art. 22 punto c) relativo  
agli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio;

richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  410 del  6/06/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  
legge,  ad  oggetto  “INSERIMENTO MADRE (ID  82060)  CON DUE FIGLI  MINORI  (ID 
82063  –  ID  82061)  PRESSO  UNA  STRUTTURA  DI  ACCOGLIENZA,  CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO DAL 26/04/2018 AL 31/07/2018 – TERRITORIO DI NOVI DI 
MODENA;

vista  la  Delibera Giunta Unione n. 74 del  26.8.2015 ad oggetto “Approvazione Avviso 
Pubblico per la presentazione di domande per l’inserimento nell’Elenco dell’Unione delle 
Terre  d’Argine  dei  Soggetti  qualificati  alla  gestione  di  strutture  residenziali  o  semi  - 
residenziali per minori -gestanti - madri con bambini e strutture per l’ospitalità temporanea 
di  gestanti  e  madri  con figli  in  condizione di  fragilità  e  disagio  con progetti  finalizzati  
all’autonomia e reinserimento sociale”;

vista la Determinazione del Dirigente di Settore n. 540 del 16.07.2018, esecutiva ai sensi 
di  legge ad oggetto "Elenco dell'Unione delle Terre d'Argine dei soggetti  qualificati  alla  
gestione di strutture residenziali e semiresidenziali per minori- gestanti-madri con bambini  
e strutture per l'ospitalità' temporanea di gestanti e madri con figli in condizione di fragilità  
e disagio con progetti  finalizzati  all'autonomia e al  reinserimento sociale.                      
Approvazione  verbale  della  commissione  tecnica  e  approvazione  elenchi  soggetti 
qualificati aggiornati al 14.05.2018”, di aggiornamento dell’Elenco dell’Unione delle Terre 



D’Argine  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  tecnico  /professionali  e  giuridico 
/amministrativi  per la gestione di  strutture indicate dal  suddetto Avviso,  suddiviso nelle 
Sezioni  A-B-C-D-E corrispondenti  alle  diverse tipologie di  strutture,  così  come previsto 
dall’Avviso pubblico sopra citato;

preso atto dell’inserimento in urgenza con affidamento diretto del nucleo in oggetto (due 
minori  ID  82063  e  ID  82061  e  madre  ID  82060)  presso  la  comunità  madre-bambino 
individuata dagli operatori dell’Area Minori e famiglie del territorio di Novi di Modena, il cui  
nome è stato secretato (anche nella Determinazione n. 410/2018 citata) per le motivazioni 
indicate nella relazione sociale agli atti, prot. int. ris. n. 26088/2018;

preso atto che la comunità individuata, adatta a garantire protezione e tutela al nucleo in 
oggetto  per  un  periodo  di  valutazione  e  osservazione  di  circa  tre  mesi,  a  partire  dal 
26/04/2018  e  fino  al  31/07/2018,  durante  il  quale  andava  garantito  anche  adeguato 
supporto psicologico e affiancamento educativo al nucleo (madre più due figli), non risulta 
tra le comunità indicate nel citato elenco approvato con Determinazione dirigenziale n. 877 
del 26/09/2017 (in vigore al momento dell’affidamento), per le motivazioni illustrate nella 
medesima relazione sociale prot. int. ris. n. 26088/2018;

accertato  che  la  spesa  impegnata  per  l'accoglienza  del  nucleo  in  oggetto  fino  al 
31/07/2018 è stata di complessivi € 21.467,00 esente IVA (retta giornaliera di € 211,00 per 
97 gg, oltre a € 1.000,00 per spese aggiuntive relative ad accompagnamenti e/o rimborsi  
spese sostenute dalla comunità, non incluse nella retta);

accertato  che la struttura di  accoglienza individuata è autorizzata al  funzionamento ai 
sensi della D.G.R. dell’Emilia- Romagna n. 1904/2011, così come modificata dalla D.G.R. 
n. 1106/2014;

vista  la  relazione  di  aggiornamento  prot.  int.  n.  42213  del  30/07/2018,  predisposta 
dall’assistente  sociale  dell’Area  Minori  e  famiglie  del  territorio  di  Novi  di  Modena 
responsabile del caso, nella quale si comunica che il progetto di accoglienza in comunità 
madre-bambino del  nucleo in  oggetto (minori  ID 82063, ID 82061 e madre ID 82060) 
dovrà proseguire e che il nucleo dovrà essere mantenuto presso la medesima struttura in 
cui è attualmente ospitato, indicativamente fino all’inizio delle scuole (metà-fine settembre 
2018), visto che un nuovo progetto di accoglienza in comunità verrà poi ridefinito entro 
quella  data;

preso atto quindi della necessità di integrare la spesa per il mantenimento dei due minori  
ID 82063, ID 82061 e della madre ID 82060 in Comunità per il periodo dal 01/08/2018 al 
30/09/2018;

verificata la disponibilità della Comunità ospitante a proseguire alle medesime condizioni 
il progetto di accoglienza fino alla fine di settembre 2018;

richiamato il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., di seguito 
denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;



- l’Art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;

considerato che  nell’affidamento  diretto  in  oggetto  erano  stati  rispettati,  secondo  le 
procedure  semplificate  di  cui  all’art.  36  d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30, 
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione;

richiamato il comma 1 art.1 del DL 95/2012 convertito in L.135/2012 prevede la nullità dei  
contratti nel caso non si rispetti l’obbligo di utilizzo del ME.PA o di altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 t.v., obbligo introdotto e sancito dall’art.7 del  
DL 52/2012, convertito in L. 94/2012";

preso atto che alla data di inserimento  della madre  ID 82060 e dei due figli  minori ID 
82063 e ID 82061 in comunità non erano attive convezioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 
26  della  legge  23/12/1999  n.  488)  o  delle  centrali  di  committenza  regionali 
(Intercenter_ER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 della legge 27/12/2006, n. 296) relative ai  
servizi in oggetto, ne’ tali servizi erano presenti nel ME.PA: (ai sensi dell’art. 1 comma 450 
della legge 27/12/2006, n. 296); 

preso atto che la retta giornaliera base è di € 75,00 per la madre e di € 68,00 per ognuno 
dei due figli (esente IVA), per una integrazione di spesa a carico dei Servizi Socio Sanitari  
dell’Unione delle Terre d’Argine, per il periodo 1/08/2018 – 30/09/2018, di € 12.871,00 (€/g 
211,00 x 61 gg); 

valutata inoltre la necessità di impegnare una ulteriore quota per spese aggiuntive relative 
ad accompagnamenti e/o rimborsi spese sostenute dalla comunità, non incluse nella retta, 
per complessivi € 500,00 nel periodo indicato;

dato  atto che  tutta  la  documentazione  sopra  richiamata  relativa  all’inserimento  del la 
madre ID 82060 e dei due figli minori ID 82063 e ID 82061 in oggetto è conservata agli atti 
presso gli uffici del Servizio Sociale – territorio di Novi di Modena;

richiamata la delibera di Giunta UTDA n. 4 del 14.01.2015 esecutiva ai sensi di legge ad 
oggetto “Approvazione dello schema di Convenzione per l’accoglienza di minori o di madri 
con figli minori in strutture di accoglienza”;

dato  atto che  si  regolarizzeranno  i  rapporti  in  essere  con  la  struttura  sopraindicata 
attraverso  la  sottoscrizione  di  una  convenzione,  secondo  lo  schema  approvato  dalla 
delibera sopracitata, per gli utenti inseriti;

richiamato il CIG relativo all’inserimento (Determinazione n. 410 del 6/06/2018), rilasciato 
dall'A.N.A.C al n. Z1223C5D1F, opportunamente integrato in data 31/07/2018;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
 
vista la seguente normativa:



- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art. 179  
“Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli  enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
-  il  D.M. n.  55 del  03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del  24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo  
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;
- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi 
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
-  l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di integrare la spesa per il mantenimento della madre ID 82060 e dei due figli minori ID 
82063 e ID 82061 in Comunità madre-bambino dal 1/08/2018 al 30/09/2018;

di  stimare che la  spesa di  competenza dell’UTDA ammonta per  il  periodo indicato  a 
complessivi euro 13.371,00 esente IVA (di cui € 12.871,00 per la retta base di €/g 211,00 x 
61 gg, più € 500,00 di spese aggiuntive relative ad accompagnamenti e/o rimborsi spese 
sostenute dalla comunità, non incluse nella retta);

di impegnare l’importo di euro 13.371,00 alla voce di bilancio 3380.00.25 “Prestazioni di 
servizio per inserimento minori in istituto – Unione”, centro di costo 05.05.00.00 “Servizi ai  
minori e famiglie – Unione” del bilancio di previsione 2018-2020 (annualità 2018), per il 
mantenimento  della  madre  ID  82060  e  dei  due  figli  minori  ID  82063  e  ID  82061 in 
comunità dal 01/08/2018 e fino al 30/09/2018”;

di dare atto che l’esecuzione per i servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nel 2018; 

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto che si  regolarizzeranno i  rapporti  in essere con la struttura sopraindicata 
attraverso  la  sottoscrizione  di  una  convenzione,  secondo  lo  schema  approvato  dalla 



delibera Giunta UTdA n. 4 del 14.01.2015, per gli utenti inseriti;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Debora  Saccani, 
Funzionario  Coordinatore  del  Settore  Servizi  Socio  Sanitari  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine – Territorio di Novi di Modena;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37  del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione “ 
Servizi e forniture” della presente determinazione;

di allegare a costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto la check list di  
controllo sugli obblighi di pubblicazione “AFFIDAMENTO DIRETTO” (ALLEGATO A).



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: INSERIME NTO MADRE (ID 8 2 0 6 0) CO N  DUE FIGLI MI NORI (ID 8 2 0 6 3,  ID 8 2 0 6 1)  
PRESSO U NA STRUTTURA DI ACCOGLIENZA, CO N  AFFIDAME NTO DIRETTO - TERRITORIO DI 
NOVI DI MODE NA. INTEGRAZIONE DI SPESA PER I M ESI DI AGOSTO E  SETTEMBRE 2 0 1 8.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 3 3 7 1 0 3 3 8 0 0 0 2 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 0 8 8

D e s cr iz i o n e Ins e ri m e n to  M a d r e  ID 8 2 0 6 0  con  d u e  figli mino ri  
ID 8 2 0 6 3,  ID 8 2 0 6 1  p r e s so  u n a  s t r u t t u r a  di  

a cco glienza.  P rolu n g a m e n to  p e riodo d al  
0 1/0 8/2 0 1 8  al  3 0/0 9/2 0 1 8  Anno 2 0 1 8  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z12 2 3C5D1 F CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi ai  mi no r  e  famiglia   - 
U nion e

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e INSERIME NTO MADRE (ID 8 2 0 6 0) CO N  DUE FIGLI MI NORI (ID 8 2 0 6 3,  ID 
8 2 0 6 1) PRESSO U NA STRUTTURA DI ACCOGLIENZA, CO N  AFFIDAMENTO 
DIRETTO - TERRITORIO DI NOVI DI MODE NA. INTEGRAZIONE DI SPE SA PER I 
ME SI DI AGOSTO E  SETTEMBRE 2 0 1 8.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   631  DEL 02/08/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 2/08/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
F. S c ari n g e l l a  i n  s o s t i t u z i o n e  d i  Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   Rug g e ro  Ca n ulli h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
I N SERI ME NTO MA DRE (I D  8 2 0 6 0 )  CO N  D UE FIGLI MI N ORI (I D  8 2 0 6 3 ,  ID 
8 2 0 6 1 )  P RES SO U NA STR UTTURA DI ACCOGLIE NZA, CO N  AFFIDA ME NTO 
DIRETTO - TERRITORIO DI N OVI DI  MO DE NA. I NTEGRAZIO NE DI S PE SA 
PER I M E SI  DI  AGO STO E S ETTEM BRE 2 0 1 8 .  ” ,  n °  1 8 9  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  
in  d a t a   3 1/07/20 1 8

R u g g e r o  Ca n u l l i  s o s t .  d a  Fra n c e s c o  
S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 6/0 8/201 8  al  gio r no  2 1/08/20 1 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



 

 

 

ALLEGATO A - CHECK LIST aff diretto 
 

 

 

 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente”  

COSA  

“bandi di gara e contratti” 
 

QUANDO  

SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA A  
CONTRATTARE 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

 
 
art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal  d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai 
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della 
gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO    
 

art. 36 lett.a) d. lgs.50/16 
 

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE  
(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzio ne anno 2016) 

 


